
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA SEGRETERIA 

 

N. GENERALE 86  N PER SERVIZIO .4 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Rabino Dott.ssa Roberta 

 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO AL SINDACO 

PERIODO MAGGIO 2019/GIUGNO 2024           

 
 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno otto nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

RICHIAMATE:  
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 in data 22 dicembre 2023, con la quale è 
stato approvato il documento unico di programmazione DUPS 2024-2026;  
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 22 dicembre 2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 
VISTA la Deliberazione n. 3 del 30.01.2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance per il triennio 2024/2026;  
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza 
dei responsabili di settore o di servizio; 
 
PREMESSO che a seguito delle elezioni amministrative del 26.05.2019 veniva eletto il signor 
Reviglio Giorgio e che lo stesso rimaneva in carica per tutta la durata del mandato 
amministrativo conclusosi in data 9.06.2024 a seguito delle lezioni tenutesi il 8 e 9 giugno 2024;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 VISTI 
 il Regolamento di Contabilità  
 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa) 
 l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa) 
 lo Statuto Comunale; 
 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 D.Lgs 118/2011; 

 
RICHIAMATO l’art 82 lettera f)  del d.lgs. 267/2000 che prevede per i Sindaci uscenti il diritto a 
percepire l’indennità di fine mandato, pari a un’indennità mensile spettante per ciascun 
mandato, proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno;  
La base per il calcolo del lordo dell'indennità di fine mandato risulta pari ad una mensilità per 
ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all'anno (Decreto del 
Ministero dell’Interno n.119/2000 art.10). In base anche a quanto affermato dal Consiglio di 
Stato (Parere Consiglio di Stato 19 ottobre 2005, n.2982/05), l’indennità di fine mandato va 
commisurata all’indennità di funzione effettivamente corrisposta per ciascun anno di mandato. 
Come previsto dalla L.n. 296/2006 art.1 comma 719 “L’indennità di fine mandato prevista 
dall’art.10 del regolamento di cui al Ministero dell’Interno 4/04/2000 nr.119, spetta nel caso in 
cui il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a 30 mesi”; 
 
CONSIDERATO che tale indennità deve essere commisurata al compenso effettivamente 
corrisposto nel corso del mandato amministrativo 2019-2024 e dai calcoli effettuati dalla società 
incaricata dell’elaborazione degli stipendi, società ALMA con sede in Villanova Mondovì,  è pari 
ad € 5.674,14; 
 
RICHIAMATA la delibera C.C. n. 17 del 31.07.2024 ad oggetto "Assestamento di bilancio 2024 
- Art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000" nella quale, tra l'altro, è stata applicata la quota di 
€ 5.099,66 di avanzo vincolato accantonato negli esercizi precedenti per la corresponsione 
dell'indennità di fine mandato per il periodo 27.05.2019 - 31.12.2023  al Sindaco uscente 
adeguato il relativo capitolo di spesa; 
 
DATO ATTO che con il presente provvedimento si intende impegnare l'importo totale di € 
5.674,14 comprensivo anche della ulteriore quota maturata nel periodo gennaio/ 9 giugno 2024, 
che è stata prelevata dal relativo fondo stanziato nella competenza del bilancio 2024/2026, 
esercizio 2024, che trova capienza al Cap. 1008 – piano finanziario U.1.03.02.01.001 del 
bilancio 2024; 
 
ACQUISITO il parere favorevole tecnico e di correttezza dell'azione amministrativa nonché di 
compatibilità e copertura monetaria e di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
espressi dai responsabili di area ai sensi dell'art 49 del TUEL 267/2000 e art.147/bis; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. Di impegnare e liquidare la somma di € 5.674,14 a favore del sindaco uscente REVIGLIO 
Giorgio, quale indennità di fine mandato per il periodo maggio 2019/giugno 2024 oltre l’IRAP 
pari ad € 482,29;  
 
3. Di dare atto che la spesa di € 5.099,66 finanziata dall’avanzo di amministrazione a ciò 
destinato e applicato, nonché la somma di euro 574,54 inerente il corrente esercizio (totali Euro 
5.674,14) trova copertura finanziaria alla missione 1 programma 01 titolo 1 sul capitolo 1008 del 
bilancio 2024 mentre l’IRAP trova copertura finanziaria alla missione 1 programma 01 e titolo 1 
del capitolo 1002 del bilancio 2024;  
 
4. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, 
verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al 
sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Marmora, 08/08/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Rabino Dott.ssa Roberta 
 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli 
Interventi – Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 
18.08.2000. 
 
Comune di Marmora, lì 08/08/2024 
 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
F.to:Colombero Roberto 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 30/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 
 

 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Marmora, lì 30/08/2024 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:Rabino dott.ssa Roberta 

 
 


